Animadversiones, quas scripsit, habent beatam quandam et felicem rerum ubertatem. Nec tanten quicquam in illis alieni est, vel longius arcessiti. Omnia et apte et suo loco dicuntur; ut mirari sub-

eat,

adjunctum habeat: sic pag. seq. vs. 13, ferri potest locos aliorum auctorum, quia sequitur, quos scriptor — imitando expressisset, caet.

Tenuissima] Plus est quam in pr. ed. tenuia.

Animadv., quas scripsit] Antea Animadv. ejus.

eat, tam longas animadversiones scribi potuisse. Sed talis copia facilis erat ei, qui omnes interiores Graeciae Latique recessus teneret. Ne multa: habent ejus commentarii in Aristophanem, Lucianum, Xenophontem Ephesium, Hesychium, Thomam Atticistam, alios, verissimam bene interpretandi disciplinam, qua non extat exemplum perfectius. Quo vehementius et justius dolemus, Coam Venerem, Lucianum dico, ab eo non esse absolutam, omninoque pauciora, quam exspectare par erat, ex tam perenni et inexhausto doctrinae fonte ad communem utilitatem permanasse.

Hujus rei quae causae fuerint, cum saepenumero quaeri soleat, videor mihi reperisse has duas. Primum vir summus tanto legendi meditandique studio tenebatur, vix ut inde avelli posset, et ad ea, quae per nimis multa, ut nobis quidem videtur, adversiorum volumina sparserat, digerenda traduci. Ne ipse quidem diffitebatur, se ad labores praesertim jussos, quibus sibi liquida illa meditandi voluptas eriperetur, paulo esse tardiem. Deinde cum nihil, nisi quod omnibus numeris expletum esset, a se exire vellet, majorem posteritatis, quam aetatis suae, du-

cens

Ex tam perenni] Olim e. perenni.

Hujus rei — has duas.] Conjunxit quae in priore ed. seorsum fuerant posita: *Hujus r. q. c. f. sacpen, quaeri solet.* Evidem mihi videor *r. h. duas.*

Majorem — rationem] Antea maj. habens post., quam praesentis aetatis rationem. *Sua aetas, Hemsterhusii aetatem significat: praeiens, eam quoque, qua haec scripsit Ruhnkenius.*

eens rationem, lapsus est, ut fere solent excellentes
tissimi quique artifices, in quandam cajumniam sui,
ut, quantumcunque adhibuisset curae et studii, ta-
men nihil satis putaret. Ita, quod Plinius de Pro-
togene, pictore, dicit, *in summa artis intentione
minor erat fertilitas.* Huc accedebat, quod, quam-
cunque rem tractandam sumisset, eam ita excutere,
et cum pulvisculo exhaustire studeret, ut, qui post-
hoc idem agere institueret, omnem sibi materiam
praereptam fateretur. Quibus de caussis memoriae
suae, fidissimo ceteroquin omnium, quac semel le-
gisset, audivissetve, custodi, irasci solebat, si vel
leve quiddam, quod eodem pertineret, sibi post edi-
tum librum suppeditaret.

Fuerunt, quibus in Luciano ornando nimis cuncta-
tus videretur: a quibus petimus et quaesumus, ut
ejus cunctionem comparent cum alterius, qui post
ad eundem scriptorem edendum accedere ausus est,
festinatione. Reperient profecto, illum cunctando
rem restituisse, hunc festinando perdidisse.

Ille autem tot vigiliarum et tot annorum fructus
si minus publice apparuit, non tamen in circulo vel
in vicina ambo, multo pleniori motu, exi-
ens.

Fateretur.] Antea inveniret: illud, ut exquisitus dictum,
ita melius convenire videtur materiae praereptae, quam non
adeo invenire possumus.

Quibus de caussis.] Ed. prior *Quamobrem.*

Alterius, qui — ausus est, — hunc.] Major vis est nu-
meri singularis, quam antea pluralis aliorum, qui — ausi
sunt, — hos. Non plures alios, sed unum Reitzium signifi-
cari, neminem latet.

exiguus esse, vel periisse existimandus est. Nam vix ullus sive Graecus sive Latinus scriptor est, in cuius margine non tales emendationes, quales a principe Criticorum proficiisci par erat, notarit. Pleni sunt castigationum, ut paucorum recensione defungar, Aristophanes, Oratores Attici, Theocritus, Apollonius Rhodius, Harpocration: pleni ex poëtis Latinis, Propertius, Manilius, Valerius Flaccus. Hinc igitur praesidia, hinc ornamenta editionibus a se curandis petant Critics studiosi. Neque verendum est, ne talis thesaurus in dominos literarum ru-des incidat, aut dissipatus pereat. Adhuc illum integrum servat Franciscus Hemsterhusius, unus ex tribus filiis superstes, paterni ingenii, animi, et oris imagō, qui philosophiam et mathematicas artes cum antiquitatis eruditae scientia ita coniunxit, ut, qua laude magis excellat, difficile sit existimare. Sed idem inusitata liberalitate totum illum thésaurum Bibliothcae publicae Leidensi, post fatam sua, donare

Par erat] Antea minus exquisite debebant. Frequens est Belgicismus verbi *debo*, quod, ubi nulla adest necessitas, Latine non dicitur: qua de re cff. Epp. Sod. Philom. p. 180. Ergo ut h̄c, ita infra pag. 285, recte fecit Ruhnk, quod pro *qualis esse* debet emendaverit *qualem esse* oportebat. Rectius item p. 282. pro *contemni* debet posuit *contemnenda est*, cum eadem de caussa, tum propter exquisitiorem Gerundii usum.

Ut paucorum r. d.] Vet. ed. *ut paucos tantum nominem.*

Sed idem — possit.] Haec quem exitum postea habuerint, constat ex Vita Ruhnk. p. 132 et 204.

constituit, jam nunc fidem suam per me omnibus ita astringens, ut haec publica voluntatis declaratio testamenti vim habere possit. Sic facere decebat filium, qui nobis patrem cum aliis virtutibus, tum animi magnitudine reddit.

Satis multa de Hemsterhusii ingenio et doctrina diximus. Nunc animum contemplemur, utrius facultati vel parem, vel superiorem. Nec alienum est, qui Critici nostri animus et mores fuerint, quaerere, praesertim cum de Criticorum moribus ea inveteraverit opinio, ut nullum eruditorum genus ferocius, truculentius, magisque contentiosum habeatur. Equidem negare non possum, tales et olim fuisse, et fortasse etiam nunc esse. Addo etiam, ridiculas istorum pugnas de verbis et parvi momenti rebus Criticam non leviter infamasse. Veruntamen quis tam iniquus iudex est, ut hominum vitium ad artis contemtionem trahat? Nisi vero Jurisprudentia contemnenda est, quod inter Jurisconsultos rabulae, aut Medicina, quod inter Medicos circulatores reperiuntur. Nolim hujus opinionis levitatem, cum pari conjunctam iniquitatem, pluribus verbis refellere. Sunt Hemsterhusii mores optima Criticorum apologia. Cujus enim famam et existimationem ille unquam scriptis suis laesit? Cujus dissensionem, in tanto doctrinae fas-

Contemtionem] Vet. ed. *contemptum*. Cf. supra p. 258.

Contemnenda est] Antea contemni debet. Cf. p. 281.

Levitatem cum p. c. iniquitatem] Antea levitatem et iniquitatem.

Dissensionem] Olim *dissensum*, Cf. p. 258.

tigio, non facile ac leniter tuit? Ne tum quidem, cum res et locus postularent, superbiam maximis meritis quaesitam sumsit. Quid? tantum absuit, ut aliorum errores exagitaret, ut stultos etiam patientius ferret, quam necesse videretur. Erat Theologus, qui saepe in circulis, ipso praesente, Pindaros, Sophocles et Demosthenes, quos nunquam legerat, loqueretur, eosque velut in lance positos modo tolleret judicio suo, modo deprimiceret, omninoque, ut in Latinorum proverbio est, spectante Roscio, gestum in scena ageret. Cum Joannes Albertus, et ceteri, qui aderant, intentis in Hemsterhusium oculis exspectarent, ut hominis vanitatem et impudentiam comprimeret, ille ne verbum quidem. Cur enim dicebat, hunc minus patiar ingenio suo frui, quam alios, coram me et Schultensio, in pari inscitia, de-

pul-

Sumsit. — *absuit*] Ver. Ed. *sumebat* — *aberat*. De re jam diu peracta perfecto tempore dicendum erat.

Erat Theologus, qui] In priore ed. simpliciter *Erat, qui*. Theologo illo tunc temporis fortasse adhuc vivente.

Omninoque — ageret.] Desiderantur in priore ed.

Cum Jo. Alb. et ceteri] Olim *cum ceteri*.

Hemsterhusium] Antea *eum*.

Hominis vanitatem et impudentiam] Prior ed. *stolidam hominis vanitatem*.

Alios, — de pulpitibus jactantes] Antea *concionatores sacros*, qui — *jactant*. Mutandi causam praebuisse videntur barbari isti concionatores sacri: nam apud Ciceronem quidem non nisi semel, idque in malam partem, legitur *concionator*, i.e. *populi concitator*, Catil. IV. 5. Praestiperit fortasse, ora.

284

pulpitis jactantes Graecarum et Orientalium scientiam literarum?

Sed non est, quod magnopere miremur aut aliorum intolerabilem fastum et superbiam, aut hujus amabilem humanitatem. Illi enim ex his studiis nullum, nisi eruditionis, fructum petunt: cuius vis quae potest esse in animum et mores? Hic non unam eruditionem, sed in primis vitae et morum elegantiam, omninoque veram sapientiam inde sibi hauriendam ducebat. Ac morum quidem venustas non solum per ejus libros fusa est, sed etiam in sermonibus, omnibusque vitae actionibus ita lucebat, ut non tam sibi et Musis vixisse, quam inter fortunatos beatosque homines aetatem egisse videretur. Sermo familiaris etsi tam accuratus et eruditus erat, ut meditatum diceret, tamen nihil habebat affectationis molestiae. Immo haec gravitas temperabatur incredibili humanitatis festivitatisque condimento. Nam et ipse naturae vi abundabat sale atque urbanitate, et praeterea omnem leporem et facetiarum florem ex antiquis et novis scriptoribus libarat. Itaque vix alium ex eruditorum ordine vidimus, cuius consuetudo a principibus etiam viris impensis expeteretur. Non ha-

tores sacri: sed ut rem ipsam, sic nomen rei ignorantiae aetatis scriptores.

Illi enim] Olim *Nam illi.* Cf. supra p. 269.

Naturae vi abundabat sale atque urb.] Duabus prioribus vocibus omissis, antea legebatur *sale atque urbanitate abundabat.*

Impensis] Antea *vehementius.* Cf. supra p. 274.

habet patria proceres illustriores, prudentiores, et bonis artibus ad omnem humanitatem magis excultos, quam fratres, Guilielmum et Carolum Bentinckios. Atqui illi fateri et prae se ferre non dubitant, se nunquam, nisi meliores aliqua parte et doctiores, ab Hemsterhusio discessisse. Ac nescio, majorine gloriae sit Hemsterhusio, Bentinckis placuisse, an Bentinckis, Hemsterhusii virtutes intellexisse.

Animus ejus erat, qualem esse oportebat tot sapientum praecceptis conformatum, unius verae et solidae virtutis admirator, contemtor rerum fluxarum et humilium. Roboris quantum in eo fuerit, hoc documento cognoscere licet. Venerant ad eum Franequeram nobilissimi e primaria gente Wassenaria hospites, biduum hilare sumturi. Cum omnes accepuissent, animis ad laetitiam remissis, ecce, literis fit certior, filium summae spei, Jacobum, qui sibi decus ex militia navali petebat, procul a Patria morte immatura perisse. Quid ille? Vultu nihil mutantato seponit literas, simulat hilaritatem, acerbissimumque dolorem per biduum pectorē premit, quod jucunditatem, cui se hospites dederant, muliebri et nihil profutura ejulatione contaminari solebat. Tali constantia germanus ille Socratae disciplinae alumnus, Xenophon, nuntiata inter sacrificandum filii Grylli morte, luctum distulit, dum solemne sacrificium peregisset.

Os-

[Qualem esse oportebat — conformatum] Olim qualis esse debebat — conformatus. Cf. supra p. 281.

Jucunditatem, cui se hospites dederant] Prior. ed. hospitum jucunditatem. Numerorum concinnitati consulens et hoc loco periodum maluit,

Ostentationem et inanem pompam oderat cum in reliqua vita, tum in docendo; ut exteri, qui ad ejus lectiones venissent, vix crederent, hunc esse illum Hemsterhusium, de quo tot ac tanta praedicari audivissent. Famae et magnae de se opinionis prope negligens erat, minime omnium curans plausum vulgi, cui propterea paene ignotus vixit. At quod minus gloriam venabatur, eo magis ad eum sponte veniebat. Quis enim nescit, omnes omnium gentium eruditos una voce, una sententia regnum in literis ad ipsum detulisse?

Prudentia, dubito, an unquam major et praestantior fuerit in ullo homine erudito. Credebat Epicharmo, nervos et artus prudentiae esse, non temere credere, tenebatque, si quis alius, artem difficillimam tacendi suo tempore, et loquendi. In consilio capiendo cautus, consideratus, et, si quaeris, lents: quippe omnes in utramque partem rationes videbat, et magno judicio ponderabat: sed idem, ubi semel quid decrevisset, constans et firmus. Alienus a suspicionibus: sed idem latebrarum, quae in animis hominum sint, sagacissimus explorator.

Sed prudentia, quae vitam privatam attingit, si in

Minime o. curans plausum v.] Antea et minime o. curabat laudem v. Participio brevitati consultum est: præterea aliud est laudem, aliud plausum vulgi curare.

Propterea] antea idcirco. cf. supra p. 250.

At — veniebat] Vet. ed. sed — confuebat. Gloria rectius venire dicitur, quam confuere, in primis ob antecedens venabatur.

eo summa et singularis fuit, forsitan minus mirum videatur. Unde vero ille, qui nullam reipublicae partem attigisset, tantam hauserat rerum civilium scientiam? Nempe cum eam non experiundo sibi comparare posset, usus et experientiae vicariam adscivit philosophiam, in primisque omnis priscae et recentioris aetatis historiam. Ex qua virtute Academia Batava uberrimum fructum tulit. Nactus enim amplissimum theatrum, in quo civilis illa prudentia spectaretur, foederatorum Belgarum historiam nova et insitata ratione tradere coepit. Indagabat veras causas, ex quibus res gestae penderent, remotis simulationum involucris, quibus tegerentur; consilia principum et populorum cur bene, cur secus cecidissent, explicabat; quid expetendum, quid fugiendum esset, demonstrabat; efficiebatque adeo, ut disciplina sua prudentiae civilis magistra et esset et habetur. In primis herorum Batavorum ingenia et mores tanto artificio pingebat, ut non literarum Professorem, sed Polybium aut Tacitum cathedrae impositum dixisses.